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MINISTERIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA
Gabinete do Ministro

OFiCIO N2 3708/2023/GM.MDHC/MDHC
Brasilia, 28 de abril de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Praga dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Edificio Principal
70.160-900 Brasilia/DF

ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informagao n2 128. Deputada Clarissa Tércio.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, fago referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 70 (3474469), dessa procedéncia, recebido neste
Gabinete Ministerial em 20 de marco de 2023, que trata, dentre outros, do Requerimento de Informagdo n2 128/2023 (3474470), que
solicita informagdes ao Ministro dos Direitos Humanos e da Cidadania sobre as medidas adotadas acerca de ato de intolerancia religiosa em
sala de aula.

2. Na oportunidade, esclarecemos que, para atuagdo deste Ministério no caso apresentado, faz-se necessario que seja realizada
dendncia junto a Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos por meio dos canais disponiveis, tais como: Disque Direitos Humanos - Disque
100, Fala.Br ou documento protocolado junto a este Ministério. Apos a formalizagdo da denuncia e da tipificagdo das violagdes, compete
a este 6rgdo comunicar as instituicdes competentes para a tomada das devidas providéncias legais, dado que, conforme art. 10 do Decreto n2
11.341, de 12 de Janeiro de 2023 que aprova a estrutura regimental do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania, compete a Ouvidoria
Nacional de Direitos Humanos:

| - receber, examinar e encaminhar denuncias e reclamagdes sobre violagdes de direitos humanos;

Il - coordenar agdes que visem a orientagdo e a adogdo de providéncias para o tratamento adequado dos casos de violagdo de direitos humanos,
sobretudo os que afetam grupos sociais vulnerdaveis;

Il - coordenar e manter atualizado arquivo da documentagdo e banco de dados informatizado acerca das manifestagdes recebidas;

IV - coordenar o servigo de atendimento telefonico gratuito destinado a receber as denuncias e reclamagdes, garantido o sigilo da fonte de
informagdes, quando solicitado pelo denunciante;

V - atuar diretamente nos casos de denuncias de violagBes de direitos humanos e na resolugdo de tensGes e conflitos sociais que envolvam
violagBes de direitos humanos, em articulagdo com o Ministério Publico, com os 6rgdos dos Poderes Judicidrio, Legislativo e Executivo federal,
com os demais entes federativos e com organizagbes da sociedade civil;

VI - solicitar aos 6rgdos e as entidades publicos informagdes, certiddes, copias de documentos relacionados com investigagdes em curso, em
caso de indicio ou suspeita de violagdo dos direitos humanos; e

VII - propor a celebragdo de termos de cooperagdo e convénios com 6rgdos publicos ou organizagdes da sociedade civil que exercam atividades
congéneres, para o fortalecimento da capacidade institucional da Ouvidoria Nacional e criagdo de nucleos de atendimento nos Estados e Distrito
Federal.

Paragrafo Unico. As atividades decorrentes de participagdo social no ambito da Ouvidoria serdo realizadas em articulagdo com a Assessoria de
Participagdo Social e Diversidade.

3. Ressaltamos, entretanto, que a temdtica da liberdade religiosa é uma das prioridades deste Ministério. Por essa razdo, consta
no ambito de sua estrutura a Coordenagdo-Geral de Promogdo da Liberdade Religiosa, vinculada a Diretoria de Promogdo dos Direitos
Humanos da Secretaria Nacional de Promogdo e Defesa dos Direitos Humanos. A referida Diretoria tem como competéncia, segundo o art. 24
do Decreto n? 11.341, de 12 de Janeiro de 2023, o que segue:

| - atuar na elaboragdo dos planos, programas e projetos relacionados aos centros de referéncia, registro civil de nascimento, promogédo da
liberdade religiosa, direitos de pessoas migrantes, refugiadas e apatridas, catadores de materiais reciclaveis, entre outros grupos sociais em
situagdo de vulnerabilidade;

Il - coordenar as a¢des de mobilizagdo nacional para o registro civil de nascimento e a documentagdo bdsica, em articulagdo com os demais
6rgdos da administragdo publica federal, o Ministério Publico, os Poderes Judiciario Executivo e Legislativo dos demais entes federativos, as
organizacGes da sociedade civil e os organismos internacionais;

Il - coordenar e prestar apoio administrativo ao Comité Gestor Nacional do Plano Social Registro Civil de Nascimento e Documentagdo Basica,
nos termos do Decreto n2 10.063, de 14 de outubro de 2019;

IV - coordenar e prestar apoio administrativo ao Comité Gestor do Sistema Nacional de Informagdo de Registro Civil - Sirc, em alternancia com a
Secretaria de Previdéncia do Ministério da Economia, em periodos anuais, nos termos do Decreto n? 9.929, de 22 de julho de 2019;

V - acompanhar os procedimentos para implementagdo, operacionalizagdo, controle e aprimoramento do Sirc;

VI - propor e implementar politicas pl]blicas destinadas a populagéo migrante, refugiada e apétrida;


https://falabr.cgu.gov.br/

VIII - assistir o Secretdrio Nacional de Promogdo e Defesa dos Direitos Humanos no exercicio de suas atribui¢des.

4, A estrutura organizacional da pasta conta ainda com a Assessoria Especial de Educa¢do e Cultura em Direitos Humanos,
vinculada ao Gabinete Ministerial, a qual compete, nos termos do art. 13 do Decreto n2 11.341, de 12 de Janeiro de 2023:

| - implementar o Plano Nacional de Educagdo em Direitos Humanos;

Il - coordenar e monitorar a implementacdo da politica nacional de educagdo em direitos humanos;

Il - coordenar e articular, em ambito nacional, a implementagdo dos planos, dos programas, dos projetos e das parcerias relacionados a
educagdo em direitos humanos;

IV - incentivar e apoiar a implantagdo de comités estaduais, municipais e distritais de educagdo em direitos humanos;

V - propor e apoiar a implementagdo das Diretrizes Nacionais para a Educagdo em Direitos Humanos;

VI - articular e apoiar agdes de capacitacdo de agentes publicos em direitos humanos; e

VII - produzir e divulgar amplamente na sociedade civil contetidos e materiais sobre direitos humanos.

5. No caso denunciado e que teria ocorrido na Escola Telina Barbosa, em Fortaleza, Ceard, depreende-se tratar de adolescentes
que teriam assistido a aludida cena de discriminagdo religiosa. Neste caso, compete a Secretaria Nacional dos Direitos da Crianga e do
Adolescente salvaguardar a implementagdo do Estatuto da Crianga e do Adolescente, que prevé que a crianga e o adolescente tém direito a
liberdade, ao respeito e a dignidade como pessoas humanas em processo de desenvolvimento e como sujeitos de direitos civis, humanos e
sociais garantidos na Constituicdo e nas leis, dentre os quais o direito a liberdade de crenga e culto religioso, e de participar da vida familiar e
comunitaria, sem discriminagdo, incluido o ambiente escolar (art. 15 c/c art. 16, inciso lll e V, da LEI N2 8.069, DE 13 DE JULHO DE 1990, Estatuto da
Crianga e do Adolescente).

6. Com vistas a superacdo da cultura do dédio presente no pais, as areas ministeriais citadas, sem prejuizo de outras areas
competentes desta pasta, atuarao incansavelmente na formulagdo, implementagdo, monitoramento e avaliagao politicas, planos, programas e
acOes para promogdo da liberdade religiosa por meio de politicas publicas de Estado de respeito a diversidade de todas as manifestacGes
religiosas praticadas na sociedade brasileira, sejam elas maiorias ou minorias populacionais, como também a laicidade estatal, que respeita
todas as pessoas independentemente de sua fé enquanto cidadas e cidaddos.

7. Nestes termos, solicitamos a formalizagdo da denuncia pelos canais indicados nesta comunicagdo, com a complementagdo das
informagGes necessdrias para o seu devido encaminhamento as areas e autoridades competentes para apuragdo e adogdo das
providéncias legais, nos termos da lei.

8. Na oportunidade, ressalto que as respostas aos demais requerimentos apresentados, por meio do Oficio 128Sec/RI/E/n2 70
(3474469), dessa Primeira-Secretaria, estdo sendo respondidas separadamente, quando de autorias diferentes, em atendimento ao solicitado
por Vossa Exceléncia na nota de rodapé do Oficio supramencionado.

9. Ao ensejo, renovo votos de estima e consideragdo, permanecendo a disposi¢do para sanar eventuais duvidas.

Atenciosamente,

SILVIO LUIZ DE ALMEIDA

Ministro de Estado dos Direitos Humanos e da Cidadania

Documento assinado eletronicamente por Silvio Luiz de Almeida, Ministro de Estado dos Direitos Humanos e da Cidadania, em
28/04/2023, as 20:44, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de
2020.

'I
Jss-lnalul.) L-‘j
eletrbinica

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n2 00135.207365/2023-32 SElI n2 3531660
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 12Sec/RI/E/n° 70 Brasilia, 28 de margo de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
SILVIO LUIZ DE ALMEIDA
Ministro de Estado dos Direitos Humanos e da Cidadania

Assunto: Requerimento de Informagao
Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2° da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSIGAO AUTOR

Requerimento de Informagéo n°® 128/2023 | Deputada Clarissa Tércio
Requerimento de Informagao n°® 393/2023 | Deputado Diego Garcia
Requerimento de Informacdo n® 452/2023 | Deputado Chris Tonietto

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagéo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgao), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

Documento assinado por: Dep. LUCIANO BIVAR
Selo digital de seguranga: 2023-EPFX-GYYM-CNEU-YGVQ




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Clarissa Tércio - PP/PE

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2023

Requer informagoes
adicionais, ao Ministro dos
Direitos  Humanos e da
Cidadania, sobre as medidas
adotadas acerca de ato de
intolerdncia religiosa em sala
de aula.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, e nos
artigos 115, I, e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados,
solicito a Vossa Exceléncia que seja encaminhado ao Ministro dos
Direitos Humanos e da Cidadania o presente Requerimento de
Informacgdo, cuja finalidade € obter esclarecimentos sobre medidas
adotadas em relacdo ao fato ocorrido em sala de aula, em Fortaleza,
Ceara.

Como noticiado em diversos artigos, a Deputada Estadual, Dr.
Silvana (PL), trouxe o seguinte relato: “Uma aluna do primeiro ano do
ensino médio da escola “Telina Barbosa”, de forma escondida,
fotografou o quadro onde o professor de filosofia, a préprio punho,
escreveu a seguinte frase: ‘Jesus era um vagabundo e um idiota”.

Como relata o artigo', a Secretaria da Educacio (Seduc) disse que
iria apurar o caso. Por meio da Superintendéncia das Escolas Estaduais

de Fortaleza (Sefor 2), a gestdo afirmou que a acdo foi feita em uma aula
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de Filosofia, na Escola Telina Barbosa, localizada no bairro Messejana,
em Fortaleza, Ceara.
Desta forma, requeiro esclarecimentos a partir do seguinte

questionamento:

Diante do claro flagrante ato de intolerancia religiosa, quais as
providéncias adotadas pelo Ministério dos Direitos Humanos e da
Cidadania, para acompanhamento e garantia de apuracao do fato

noticiado?

JUSTIFICATIVA

A protecdo integral a crianca e ao adolescente € uma imposicao que
obriga todos os individuos, mas, especialmente, aqueles que ocupam
posi¢do de vantagem na prestacdo de um servico, como cargos de ensino,
em funcdo da facilidade de expor a vergonha aqueles a quem ministra;
em funcdo de certa discricionariedade, na determinacdo do progresso
escolar e em fun¢do do poder de influéncia que exerce.

Em que pese haja regras minimas a serem observadas nesse
contexto de convivéncia escolar, particularmente neste ambiente, essas
regras devem ser rigidamente observadas, principalmente por aqueles que
estdo a educar.

O dicionario define racismo como ‘“atitude de hostilidade em
relacdo a determinada categoria de pessoas”. Logo, a “intolerancia”

demonstrada pode ser configurada como racismo. A Constitui¢do

" https://www.folhadapolitica.com/2023/02/professor-do-ceara-escreveu-em-quadro.html
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Federal nos assegura a direito a liberdade de crencga, como se verifica:

"Art. 5° Todos sdo iguais perante a lei, sem distingdo de
qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos estrangeiros
residentes no Pais a inviolabilidade do direito a vida, a liberdade, a
igualdade, a seguranga e a propriedade, nos termos seguintes: (...)

VI - é inviolavel a liberdade de consciéncia e de crenga,

sendo assegurado o livre exercicio dos cultos religiosos e garantida,
na forma da lei, a protegado aos locais de culto e a suas liturgias;

Também, a Convencdo Interamericana de Direitos Humanos

determina:

Artigo 12 - Liberdade de consciéncia e de religido

1. Toda pessoa tem direito a liberdade de consciéncia e de
religido. Esse direito implica a liberdade de conservar sua religido ou
suas crengas, ou de mudar de religido ou de crengas, bem como a
liberdade de professar e divulgar sua religido ou suas crengas,
individual ou coletivamente, tanto em publico como em privado.

2. Ninguém pode ser submetido a medidas restritivas que
possam limitar sua liberdade de conservar sua religido ou suas
crengas, ou de mudar de religido ou de crengas.

3. A liberdade de manifestar a propria religiao e as proprias
crengas esta sujeita apenas as limitagdes previstas em lei e que se
facam necessarias para proteger a segurancga, a ordem, a saude ou a
moral publicas ou os direitos e as liberdades das demais pessoas.

4. Os pais e, quando for o caso, os tutores, tém direito a
que seus filhos e pupilos recebam a educagao religiosa e moral

que esteja de acordo com suas préprias convicgoes. (Grifo
Nosso)

O Brasil tem 70 milhdes de evangélicos, cerca de 30% da
populacdo. A Igreja evangélica continua a sua expansdo no Brasil,
contando ja4 com um numero de fiéis que representa quase um ter¢o da
populagdo do pais (31%), segundo um estudo j4 divulgado. A reportagem
¢ publicada por Agéncia EFE Portugal, 13-01-2020.

O Brasil € o lar da maior populagdo de cristaos na América do Sul,
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assim como do maior nimero de catdlicos do mundo, sendo um dos
paises com o maior nimero de cristios”.

Jesus Cristo € a figura icone e centro propulsor do cristianismo.
Além de compor a fé de milhares, possui extrema relevancia na histéria
do Ocidente, motivo pelo qual temos uma divisdo em nossa contagem de
anos: “Antes de Cristo” e “Depois de Cristo”. Nascido em uma sociedade
composta por indmeros grupos rivais, difundiu os Direitos Humanos,
proclamando amor ao préximo, tratando com dignidade a mulher e o
estrangeiro, abracando os excluidos da sociedade.

Aduz o artigo 13 da Lei N° 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que

estabelece as diretrizes e bases da educacgao nacional:

Art. 13. Os docentes incumbir-se-ao de:

| - participar da elaboracdo da proposta pedagdgica do
estabelecimento de ensino;

Il - elaborar e cumprir plano de trabalho, segundo a
proposta pedagégica do estabelecimento de ensino; (Grifo
Nosso)

lll - zelar pela aprendizagem dos alunos; (Grifo Nosso)

IV - estabelecer estratégias de recuperacao para os alunos de
menor rendimento;

V - ministrar os dias letivos e horas-aula estabelecidos, além
de participar integralmente dos periodos dedicados ao planejamento,
a avaliagao e ao desenvolvimento profissional;

VI - colaborar com as atividades de articulagao da escola
com as familias e a comunidade. (Grifo Nosso)

O professor em questdo, ao escrever na lousa o termo “Jesus era um
e vagabundo e idiota”, ndo apenas exalou mentiras e ignorancia, como,
claramente, demonstrou a sua intolerancia ao grupo religioso, que tem

Jesus como o centro da sua fé€.

* https://www.folhadapolitica.com/2023/02/professor-do-ceara-escreveu-em-quadro.html
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Ao invés de fazer valer sua posi¢ao e contribuir para uma sociedade
mais justa e igualitdria, como promulga a Constitui¢cdo, o professor, por
meio de termos perjorativos e de baixo escaldo, ultrapassou todos os
limites de respeito e bom senso, ferindo a dignidade, a0 menos, dos
cristaos presentes.

Ora, um professor que vilipendia publicamente, dentro do ambiente
de ensino, o simbolo da maior religido professada no Brasil, demonstra
que ndo se importa com a crenga e a dignidade do seu publico, logo, deve
responder por esses atos.

Por fim, importante ressaltar que estado laico ndo € estado ateu e
pagao, como explicita o artigo do Dr. Ives Gandra da Silva Martins e Dr.

Antonio Carlos Rodrigues do Amaral:

“Desde a Constituigdo do Império de 1824, os textos magnos
patrios consagram o principio da liberdade religiosa, o que se da
amplamente a partir da Carta Republicana de 1891. O Estado Laico,
longe de ser um Estado Ateu — que nega a existéncia de Deus —
protege a liberdade de consciéncia e de crenga de seus cidaddos,
permitindo a coexisténcia de vdrios credos. Alids, € principio
fundamental do cristianismo e muito precioso aos catdlicos, que
compreendem a parcela maior dos brasileiros, o profundo respeito a
liberdade religiosa de cada um, como bem se afirma na declaracio
“Dignitatis Humanae”, do Concilio Vaticano II.

As Constitui¢des fazem expressa mengdo, em seus preambulos, a
confianca depositada em Deus (1934), colocando-se sob sua prote¢do
(1946), ou afirmando o amparo divino, como pouco humildemente se fez

em 1988. Esta percep¢do da importancia de Deus como fundamento de
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uma sociedade fraterna radica na indissociavel conexao entre a historia, a
cultura e o proprio Criador, o que € imprescindivel para a elaboragdo de
politicas publicas que ndo colidam com a liberdade religiosa e nem
desrespeitem a profunda religiosidade da nacdo brasileira.

Dai a enorme distancia entre o pluralismo religioso do Estado Laico
e um Estado Ateu ou Pagdo, que nega a existéncia de Deus ou prega a
divinizacdo do ocupante do poder™”.

Assim, todos os alunos, de qualquer estabelecimento de ensino, sao
dignos de respeito, dignos de um ambiente sauddvel ao seu crescimento e
a construgdo da cidadania, livres de atos de intolerancia e discriminacao
religiosa.

Diante do exposto, se faz necessaria a prestacio da informacgdo
requerida, a fim de garantir o adequado funcionamento e prestacdo de
servico desta rede publica de ensino, assim como garantir a cessacao de

violagdes de direitos.

Atenciosamente,

Deputada Clarissa Tércio

? http://www.gandramartins.adv.br/project/ives-
gandra/public/uploads/2013/02/28/a0eabd8a2007058_estado_laico_e_estado_ateu_c_acra.pdf
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